4.4. <i>Loci transmis par des testimonia probablement inconnus d'Isidore</i>	323
5. RECHERCHE, DANS LE <i>LG</i> , DES CITATIONS EXPLICITES DE VARRON.....	332
5.1. <i>Gloses qui reproduisent des loci déjà présents dans les Étymologies dotées du tag Esidori</i>	333
5.2. <i>Gloses qui reproduisent des loci qui sont bien présents dans les Étymologies, mais Isidore n'est pas cité de façon explicite</i>	361
5.3. <i>Gloses qui reproduisent des loci qui ne sont pas présents dans les Étymologies</i>	368
6. RÉFLEXIONS SUR LA PRÉSENCE DE VARRON DANS LE <i>LIBER GLOSSARUM</i>	378
CONCLUSIONS	382
BIBLIOGRAPHIE	387
ÉDITIONS UTILISÉES	387
ÉTUDES MODERNES.....	395

Introduction

1. Pourquoi étudier l'héritage de Varron chez Isidore de Séville ?

1.1. Varron, son œuvre et son importance

Marcus Terentius Varron est un auteur extrêmement important dont l'œuvre a influencé un grand nombre d'écrivains pendant toute l'Antiquité, l'Antiquité Tardive et le Moyen Âge.

Il est né en 116 à Réate, en Sabine, d'une famille de la *nobilitas* plébéienne. Πολυγραφώτατος, comme le définit Cicéron¹, son contemporain, ami, admirateur et presque rival, il est célèbre depuis l'antiquité pour sa culture et pour l'ampleur et l'hétérogénéité de sa production littéraire. En dehors de Cicéron, nombreux sont les écrivains qui ont nous transmis des informations à propos du Réatin : c'est justement ces nombreux témoignages qui nous permettent de nous rendre compte de l'importance qu'avait la figure de Varron qui, souvent, est peinte de manière presque mythique.

Ainsi, Denys d'Halicarnasse, parle du Réatin en le définissant comme πολυπειρότατος, le plus savant de ses contemporains². Valère Maxime, dans ses *Dicta et facta memorabilia*, écrit que Varron est mort avec le *stilus* dans sa main³ et Quintilien affirme qu'il a transmis presque tout le savoir humain⁴. Sénèque aussi, dans un de ses dialogues, cite Varron en le définissant comme *doctissimus Romanorum*⁵. Environ un siècle plus tard, Terentianus Maurus décrit Varron

¹ Cic. Att. 13, 18 : *ego interea admonitu tuo perfecti sane argutulos libros ad Varronem sed tamen exspecto quid ad ea quae scripsi ad te, primum qui intellexeris eum desiderare a me cum ipse homo πολυγραφώτατος numquam me lacessisset.*

² Dion. Al. ant. 2, 21, 2 : λέγω δὲ ἃ Τερέντιος Οὐάρρων ἐν ἀρχαιολογίαις γέγραφεν, ἀνὴρ τῶν κατὰ τὴν αὐτὴν ἡλικίαν ἀκμασάντων πολυπειρότατος.

³ Val. Max. 8, 7, 3: *Terentius autem Varro humanae uitae expleto spatio non annis, quibus saeculi tempus aequauit, quam stilo uiuacior fuit: in eodem enim lectulo et spiritus eius et egregiorum operum cursus extinctus est.*